
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

DISPOZIŢIA NR. 1577 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 

20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 

105/2009,  Legea nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 22 decembrie 2011, orele 13
00

, care va avea loc la sediul 

Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. 

Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I.        Diverse 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului 

Alba Iulia pe anul 2011  

2. Aprobă execuţia bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului 

Alba Iulia pe trimestrul IV al anului 2011  

3. Constituirea/neconstituirea ca parte civilă a municipiului Alba Iulia prin 

Consiliul local al municipiului Alba Iulia în dosarul penal nr. 129/P/2011 

4. Avizarea Regulamentului serviciului public de transport local de persoane, 

a caietului de sarcini şi a contractului cadru de delegare a gestiunii serviciului de 

transport public local de persoane şi mandatarea AIDA – Transport local de a 

delega gestiunea serviciului de transport public local de persoane 

5. Acordarea de facilitati fiscale unor persoane fizice  

6. Acordarea de facilităţi fiscale unor persoane juridice 

7. Modificarea art. 4 din Hotărârea nr. 314/2011 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia  

8. Alocarea unor sume de bani din bugetul local pe anul 2011 pentru 

activităţi culturale şi sportive 

9. Aprobarea cuantumului şi numărului burselor care se acordă elevilor din 

învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Alba Iulia  

10. Modificarea Hotărârii nr. 434/2008 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia  

11. Acceptarea transmiterii fără plată a unui mijloc fix- autosanitară, de la 

Serviciul de Ambulanţă Judeţean Alba către Căminul pentru persoane vârstnice 

Alba Iulia din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia  

12. Modificarea organigramei şi statului de funcţii ale Căminului pentru 



persoane vârstnice Alba Iulia din subordinea Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia  

13. Modificarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de 

specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia   

14. Deplasarea domanei Hedviga Călin – arhitect şef la Berlin – Germania în 

perioada 06 – 11 decembrie 2011  

15. Însuşirea documentaţiei tehnico-economică, fază studiu de fezabilitate 

pentru obiectivul „Extindere reţea canalizare, strada Gării municipiul Alba Iulia” 

16. Modificarea şi completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului 

public al municipiului Alba Iulia prin includerea în acesta a imobilului „Sală sport 

– Şcoala cu clasele I-VIII Miceşti” şi transmiterea acestuia în administrarea 

Consiliului de administraţie a unităţii de învăţământ Şcoala cu clasele I -VIII 

Miceşti 

17. Asocierea dintre municipiul Alba Iulia prin Serviciul public de asistenţă 

socială şi Organizaţia Caritas Alba Iulia şi încheierea contractului pentru acordarea 

de servicii sociale pentru susţinerea financiară a Serviciului de îngrijire la 

domiciliu 

18. Asocierea dintre municipiul Alba Iulia prin Serviciul public de asistenţă 

socială cu Asociaţia Filantropia Ortodoxă Alba Iulia şi încheierea contractului 

pentru acordarea de Servicii sociale pentru susţinerea financiară a Serviciului 

socio-medical de îngrijire la domiciliu 

19. Încheierea convenţiei de colaborare dintre municipiul Alba Iulia prin 

Serviciul public de asistenţă socială şi Societatea naţională de Cruce Roşie din 

România, filiala Alba 

20. Asocierea dintre municipiul Alba Iulia prin Serviciul public de asistenţă 

socială şi Asociaţia Non-Guvernamentală Maria Beatrice Alba Iulia şi încheierea 

contractului de acordare Servicii sociale pentru susţinerea financiară a Centrului de 

recuperare în regim de zi pentru copii cu dizabilităţi „Prietenii Mariei Beatrice” 

21. Alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru Asociaţia 

„Solidaritatea Socială Alba ” pentru anul 2012 

22. Aprobarea şi avizarea  documentaţiilor de urbanism (PUD, PUZ).  
 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE, 
ALBA IULIA, OARDA DE SUS, STR. VICTORIEI, FN, solicitant ANGHEL RĂZVAN 
CLAUDIU”. 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, BĂRĂBANT, STR. POIANA RUSCAI solicitant 
BOZSITZ VIORICA, TRIPSA VASILE, HARFAS GHEORGHE, HARFAS STEFAN.  

 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTĂ UNIFAMILIALĂ, 
ALBA IULIA – BĂRĂBANT, STR.CĂTINEI, FN, solicitant BARBU TEODOR.  

 Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE HALE, GARAJE, STATIE DE SORTARE A DESEURILOR RECICLABILE, 
ALBA IULIA, SOSEAUA DE CENTURĂ, FN, solicitant SC SALPREST SRL.  

 Art.5 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE LOCUINTĂ 
UNIFAMILIALĂ, ALBA IULIA - OARDA DE SUS, STR. CASTANULUI, NR.3, solicitant POPA 
EUGENIA SI POPA PAVEL – MIHAI”. 

 Art.6 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ AMENAJARE PARC CU TEREN SPORTIV 
SI VESTIARE, ALBA IULIA; STR. BUNTA, NR.9, cartier LA RECEA, solicitant SC ROSIA 
MONTANA GOLD CORPORATION SA”. 

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE, ALBA IULIA – OARDA DE JOS, STRADA 



GAROAFELOR, FN, solicitant PINTECEAN MARIA, POIENAR ALIN, ONISOR FLOARE”. 

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE IN 
REGIM IZOLAT SI CUPLAT, BĂRĂBANT, STR. MĂCESULUI, solicitant LĂNCRĂJAN 
FRANCHINI LIGIA, PUICAN DOINA, GOCEA MARIA, CHIRA ADELA, FLESERIU TRAIAN, 
DĂNILĂ, CONSTANTIN DUMITRU”.  

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIREA UNEI LOCUINTE, PARTOS, STR. ANA IPĂTESCU, solicitant GOIA 
DRAGOS CLAUDIU, GOIA MARTA MARINELA”.  

 

23. Înscrierea dreptului de proprietate al munciipiului Alba Iulia asupra unor 

imobile (terenuri) situate în Alba Iulia, str. Călăraşi, nr. 15 

24. Încheierea unui act adiţional la contractul de asociere nr. 30210/2007 

încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC ALBA CONS SA 

25. Vânzarea prin licitaţie publică a unor terenuri situate în Alba Iulia, str. 

Calea Cigudului, FN 

26. Încetarea contractului de închiriere nr. 15636/2002 încheiat între Consiliul 

local al municipiului Alba Iulia şi SC TRACIA TRADE EXIM SRL 

27. Propunerea de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor 

particulare  

28. Propunerea de atribuire în proprietate solicitanţilor, proprietari ai 

apartamentelor, terenul aferent locuinţei în cotă indiviză deţinută din construcţii 
29. Acceptarea donaţiei unui teren (drum) situat în Alba Iulia, zona „Tarla 

Chip” 

30. Expertiză tehnică efectuată în Dosar nr. 5566/2007 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia  

31. Expertiză tehnică efectuată în Dosar nr. 10434/176/2010 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia  

32. Expertiză tehnică efectuată în Dosar nr. 9390/176/2011 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia 

33. Expertiză tehnică efectuată în Dosar nr. 54/2011 aflat pe rol la Curtea de 

Arbitraj UNCM - UCECOM Bucureşti  

34. Expertiză tehnică efectuată în Dosar nr. 10675/176/2010 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia 

35. Acceptarea donaţiei unui teren (drum) situat în Alba Iulia – Bărăbanţ, 

zona „Peste Vale” 

36. Însuşirea documentaţiei de identificare şi parcelare a imobilului Hanul 

dintre Sălcii situat în Alba Iulia 

37. Aprobarea Registrului local al spaţiilor verzi din intravilanul municipiului 

Alba Iulia  

     

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

pentru luna ianuarie 2012. 

 

Alba Iulia, 15 decembrie 2011   

 

Primar,      Avizat 

          Mircea Hava     Secretar, 

                                                                         Marcel Jeler 
 

MP/2 ex           F – 14 – 03    


